
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS
JUDEȚUL ARGEȘ

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47,
Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România
Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480

Web: www.primariabugheadejos.ro
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com

         - PROIECT-                                                                                                                            Avizat pentru legalitate,
      NR. 37/13.06.2020                                           Secretar general

                  Bianca GOLUMBEANU

HOTĂRÂRE
Privind modificarea denumirii unor străzi de pe raza administrativ teritorială a comunei Bughea de Jos

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară 
    Având în vedere:

 referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş nr. 3899/13.06.2020
prin care se propune modificarea  denumiri unor străzi din comuna Bughea de Jos şi raportul de specialitate
înregistrat sub nr.3900/13.06.2020, întocmit de compartimentul de speciaitate.
   Ținând cont de:

 art.129  alin.(4)  lit.”d”  din  OUG  57/2019  privind  Codul  administrativ  prin  care  se  prevede  ca,
”Consiliul Local are iniţiativa şi hotărăşte, atribuie sau schimbă, în condiţiile legii, denumiri de străzi, de pieţe
şi de obiective de interes public local”;

 prevederile art.2, lit. ”d” din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri aprobată
prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările ulterioare, conform cărora ”Atribuirea sau schimbarea de
denumiri se face de către consiliile locale, prin hotărâre, pentru parcuri, pieţe, oboare, cartiere, străzi, staţii ale
mijloacelor de transport în comun, precum şi pentru obiective şi instituţii de interes local aflate în subordinea
lor;

 prevederile HCL nr 27/ 16 mai 2019 Privind atribuirea denumirii străzilor de pe raza 
dministrativ teritorială a comunei Bughea de Jos

 avizul favorabil al secretarului comunei și al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
Bughea de Jos, judeţul Argeş;

Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală
În temeiul art.139 alin(1),art.196(a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 – Se aprobă modificarea denumirii unor străzi de pe raza administrativ teritorială a comunei 
Bughea de Jos, aşa cum sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 – Primarul comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş va duce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri.

Art.3 –  Prezenta  hotărâre  va  fi  afişată  pentru  aducerea   la  cunoştinţa  publică  şi  va  fi  comunicată
Instituţiei Prefectului – judeţul Argeş prin grija secretarului general al comunei Bughea de Jos.

              Preşedinte de şedinţă ,                                                                           Contrasemnează pentru legalitate
                  Consilier local,                                                                                                  Secretar general, 
             ___________________                     Bianca GOLUMBEANU
                     

                                   
          Nr.___/ iulie 2020

  Total consilieri 13 din care __ prezenți  ___  voturi pentru, __ voturi contra, __ abțineri.

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tănăsescu

mailto:primariabugheadejos@yahoo.com
http://www.primariabugheadejos.ro/


JUDETUL ARGES
COMUNA BUGHEA DE JOS                                                               

SITUATIA PRIVIIND MODIFICAREA DENUMIRII UNOR STRĂZI DE PE RAZA
ADMINISTRATIV TERITORIALĂ A COMUNEI BUGHEA DE JOS

ANEXA la HCL ___/____2020

Nr
crt ZONĂ IDENTIFICARE DENUMIRE VECHE

STRADĂ
DENUMIRE NOUĂ

STRADĂ

1.
 
LOTURI VETERANI Veteranilor Eroilor

2. INTRARE COMUNĂ – POD 
BĂDEȘTI

Câmpulungului

3. POD BĂDEȘTI – ȘCOALĂ CENTRU G-ral Bungescu G-ral I Bungescu
4. ȘCOALĂ CENTRU –MONUMENT 

MLĂCI
Ion Marin Iovescu

I.M. Iovescu
5. MONUMENT MLĂCI- BRAZI – 

PESTE VALE
Gheorghe Dinică

6. DRUM VALEA MARE Râului
7. DRUM STADION Stadionului
8. STOIENI Stoienilor
9. STRIGOIU (Școală- Ferma Veselă )  Zăvoiului Zorilor
10. BREZOIU Brezoiului
11. MALU BISERICII  (CĂMIN – BOLD ) Malu Bisericii
12. BREZOIU –MALU BISERICII ( FAM 

PÎSLARU )
Trandafirilor

13. ULIȚA STAN Mușa
14. ULIȚA STANCIU Fundătura 

Iordăchescu Salcâmului
15. ULIȚA GRECU Prof. Grecu Gheorghe Prof. Ghe. Grecu
16. PÂRÂUL ȘTEFĂNEȘTILOR Pârâul Ștefăneștilor Fântânii
17. ULIȚA NISTOROIU -BĂJENIE Băjeniei
18. MONUMENT MLĂCI – BRATIA 

(CENTRU )
Plăișor Mare

19. BRATIA –BEREVOIEȘTI Cantonului
20. BRATIA - PIETRĂRII Pietrării
21. BRATIA (MUȘAVELEA ) Fundăturii
22. BRATIA (NICU POIANĂ) Brazilor
23. BRATIA  (FURDUI PUIU ) Izvorului
24. ULIȚA TĂNĂSEȘTI Tănăseștilor
25. ULIȚA MOISE Fundătura Moise Plopilor
26. DRUM STĂNOIU Stănoilor
27. PISCUL VLAZILOR Piscul Vlazilor
28. VALEA CIOCANULUI Mânăstirii
39. REMIZĂ – LA OANCEA Remizei
30. DRUM ȘCOALĂ –HULUBEȘTI Hulubeștilor Hulubești
31. ULIȚA STĂNOIEȘTILOR Stănoieștilor
32. VALEA CALULUI Valea Calului
33. VALEA CALULUI - MALANCU Fundătura Valea 

Calului
Dealului

34. PISCUL CALULUI Piscul Calului



35. ULIȚA BORDEIANU Bordeienilor
36. VALEA CRĂSAN Valea Crăsan
37. DRUM BISERICĂ– VALEA 

BISERICII
Bisericii

38. DRUM  HULUBEȘTI - GHERGHIN Valea Bisericii

49. ULIȚA PÎSLARU Pîslarilor
40. ULIȚA RĂDOI Dr. Grigorescu
41. ULIȚA MOISEȘTI Moiseștilor
42. ULIȚA BĂDULESCU –VALEA REA Șubenilor

43. ȘCOALA HULUBEȘTI - OGRADĂ Ciopătești
44. CIOPĂTEȘTI – VALEA BENII 

(SFADU )
Valea Benii

45. CRÎNGARU GHE. Vârtejei
46. PLEȘA Pleșei
47. VALEA BUTURII (MOISE) Valea Buturii
48. DRUM MICUDĂ – PLEȘA Micudeștilor
49. DRUM PESTE POD IRIMII Irimiilor
50. DRUM NIȚIȘ -MOZER Târgului
51. DRUM TICAN Andrei Enescu
52. ULIȚA BULUGIOIU Prof. Bulugioiu
53. ULIȚA STOIAN Nicolae N.  Bucur
54. DRUM POENANDRE – (CHIVOCI -  

POD BĂDEȘTI )
Poenandre

55. ULIȚA BĂDULESCU ALIN Poiana Andrii
56. DRUM  POENANDRE 

(SECĂTUREANU – BUGHEANU) Constantin Enescu C-tin Enescu

57. DRUM FÎNTÎNĂ  – BÎRZU - DÎRNĂ -
ALEXE

Profesorilor

58. ULIȚA BRĂGĂREA  - FUSCEL Primăverii
59. GRĂDINIȚA BĂDEȘTI - 

BĂLĂCEANU
Grădiniței 

60. DRUM  RĂUȚĂ –ION MĂLUȘEANU 
- NICOLESCU   DRUM  JUDEȚEAN 
(BUNDA )

Frumoasă

61. DRUM NEFERU GH – 
ȘTEFĂNESCU PUIȚA

Ștefăneștilor

62. DRUM CIOPATĂ – POȘTOACĂ ION Răuțeștilor

63. DRUM LA DINCĂ Valea Mare
64. DRUM SIMIONESCU  Fundătura Simionescu Libertății
65. DRUM PENSIUNE LA IRIMIA NIC. Gruiului

66. DRUM COMĂNECI VASILE - 
CÂRMĂNECI

 Văii

                                                           

              Preşedinte de şedinţă ,                                                Contrasemnează pentru legalitate
                  Consilier local,                                                                       Secretar general, 
            _________________                                   Bianca GOLUMBEANU


